

NOWA REFORMA

biblioteka Jagiellońska.

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Co sobotę w zwiększonej objętości z ilustrowanym dodatkiem tygodniowym

Gony ogłoszeń za 1 wiersz milimetrowy:

Zwykłe	15 gr.
Nekrologi	30 "
Nadzwyczajne	35 "
Po kronice	45 "
Na 1-szej stronie	50 "
Drobne od słowa	7 "

(najmniej 10 słów)
Układ tabelaryczny 50% drożej.
Zamieszanie 50% drożej.
Zależności w całości umowy.
Nr czecha P. K. O. 400.402

Prenumerata miesięczna:
Bez odnośnika 8.40
Z odnośnikiem
Z przesyłką pocztową
Za gratulacją
Cena numeru 15 gr.

Adres Redakcji:
ul. Jagiellońska, obowiązkowy.
Telefon 41. Międzyzmysła.

Adres Administracji:
ul. Jagiellońska L. 10.
Telefon 341.

WITAJCIE KURACJUSZE!

i odnawiajcie swa odzież w jedynej prawdziwej chemicznej czyszczalni „TECZA“ Kraków, Telef. 1471. Ceny konkurencyjne.

Expose p. Grabskiego

Kraków, 29 sierpnia.
Profesor uniwersytetu Columbia w Nowym Jorku, Giddings, jest socjologiem, który w tej dyscyplinie reprezentuje kierunek psychologiczny. Jeden z najbliższych współpracowników obecnego naszego premiera, wiceprezes Banku Polskiego i współtwórca złotego dr Młynarski holduje poglądom tego amerykańskiego socjologa. Przynajmniej było tak dawniej, kiedy to p. Młynarski w różnych swoich pracach naukowych i publicystycznych brał poglądy Giddingsa za podstawę dla swoich rozumowań.

Teoria Giddingsa, rozwinięta w dziele »The principles of sociology« pojmuje państwo i społeczeństwo jako t. zw. »organizację duchową«, której więź stanowią uczucia i wyobrażenia, a siłą dynamiczną wola jednostek, do trwania w danej organizacji i jej rozwijania.

Ta psychologiczna teoria państwa i społeczeństwa widocznie odpowiada najbardziej temperamentowi dra Grabskiego, bo jest on jej — niewiadomo — o ile świadomy, ale w każdym razie typowym niemal reprezentantem. We wszystkich jego wystąpieniach czynnik przekonania o wyższości danych wyobrażeń o pewnej rzeczywistości nad rzeczywistością samą, występuje zawsze bardzo wyraźnie, stanowiąc ten punkt dominujący w płaszczyźnie rozpatrywanych zagadnień, z którego prezydent ministrów orientuje się stale i orientację taką słuchaczom swoim narzuca usilnie.

Taki zasadniczy stosunek do zjawisk życia społecznego nie jest nowy. Ma on świetnych przodków, jeżeli się zważy, że już boski Plato nauczał, aby państwo porównywać raczej z duszą, niż z ciałem. Jest to stosunek właściwy wszystkim naturom wybitnie aktywnym i twórczym. Metodyczna zaś analiza zjawisk społecznych dostarcza szeregu poważnych danych obiektywnych na jego uzasadnienie.

Niebezpieczeństwo, jakie wynika z nadmiernej skłonności do holdowania wyłącznie temu poglądy ze strony praktycznych działaczy społecznych i państwowych, rośnie wraz z zakresem ich władzy i kompetencji, a polega na tem, że zaabsorbowani swoją ideą mogą snadno lekceważyć zbytino drugi obok duchowego niewątpliwie w zjawiskach społecznych tkwiący czynnik — materialny i rozbić na nim zarówno siebie samych, jak przedmiot swojej twórczości. Historia uczy, że tego rodzaju typy działaczy społecznych przynosiły zawsze więcej szkody niż pożytku, jakkolwiek w mechanice rozwoju i postępu odgrywały oni rolę czynników popędowych, dynamicznych, bardzo wielkiej, czestokrotko rozstrzygającej wagi. W istocie bowiem swojej są to romantycy bez względu na materję, w której pracują.

Jako taki właśnie typ rysuje się przed nami ze szczególną wyrazistością prezydent Grabski we wczorajszym jego exposé na temat zwycięstwa w walce o kurs złotego. Wszystkie ujemne i dodatnie cechy tego typu umysłowo-

ści i temperamentu występują w tem przemówieniu bardzo plastycznie. Więc z jednej strony lekceważenie rzeczywistości, objawiające się najwyraźniej w powierzchownym, pobieżnym, aby nie powiedzieć wprost lekkomyślnym jej ujmowaniu, z drugiej zaś potężna wiara i wola, które posługują się chętnie suggestywnymi zapewnieniami, niż argumentami obiektywnymi.

Radosne zjawisko poprawy kursu złotego można wytłómaczyć dwoma faktami, do których polityka walutowa rządu i Banku dokopała się wreszcie po całym miesiącu błędów i fałszywych posunięć. Jeden z tych faktów, to zniesienie nakazu przelewania walut obcych do Banku Polskiego, z którego logicznie wynikała dla tego Banku ciężka konieczność dostarczania tych walut na każde żądanie interesowanych. Drugim zaś tym faktem jest to, że spóźnione i proste odkrycie, że upieranie się Banku przy fikcyjnym kursie złotego stanowi poważny czynnik jego spadku. W chwili więc, gdy Bank sam zdecydował się stanąć na gruncie rzeczywistości i akceptował »żywciowy« kurs złotego, odpadły wszelkie racje dla jego kursu »spekulacyjnego«.

Są to rzeczy — jak widzimy — tak bardzo proste, że raczej dziwić się wypada, iż odkryto je tak późno i że oszukanie ich w rządzie elementarnych wskazań musiało kosztować społeczne nasze gospodarstwo tyle strat, ile ono

rzeczywiście wskutek załamania się złotego poniosło. Ale na fundamentach tych dwóch prostych faktów dr Grabski zbudował cały system ideologiczny, wybitnie romantyczny. Ponieważ ma on służyć ku skrzepleniu naszej psychiki politycznej i ekonomicznej, nie byłoby wskazanem poddawać ten system analizie nie tylko zbyt ścisłej i drobiazgowej, lecz wogóle jakiegokolwiek. Jest bowiem rzeczą obojętną praktycznie, z czego składa się lekarstwo wzmacniające i uspakajające, czy z wody destylowanej czy z czystej, czy też z dodatkiem środka tak silnego jak np. strychnina. Rozstrzyga bowiem jedynie i wyłącznie efekt.

Dr Grabski jest dobrym doktorem, który stojąc przy łóżku chorego, zapewnia go usilnie, że będzie zdrow. Nawet wymyśla mu przy tem potroszę i tupie nogami. Nie ulega wątpliwości, że taka metoda w pewnych granicach może okazać się skuteczną. Nie byłoby więc żadnej racji przeszkadzać jej stosowaniu, tem bardziej, że lekarza zdolnego zastosować inną, pewniejszą i racjonalniejszą, na horyzoncie nie widać.

Wszyscy bez wyjątku jesteśmy częściami składowymi tego zbiorowego pacjenta, którego dr Grabski wzmacnia i uspakaja środkami swojej wiary i swojej apteki. Szkożilibyśmy sami sobie, gdybyśmy w czemkolwiek działaniu tych jego leków przeszkadzali, skoro główny organ świadomości społecznej i państwowej — Sejm milczy i innego lekarza nie wola.

(s.)

Premier o sytuacji walutowej

Warszawa, 29 sierpnia.
(PAT). Wczoraj o godz. 5 popołudniu odbyła się u premiera Wł. Grabskiego konferencja z przedstawicielami prasy i sfer gospodarczych, na temat obecnej sytuacji walutowej w związku z obecnym spadkiem złotego.

Premier zaznaczył, że zachwianie się kursu złotego było dla naszego społeczeństwa na ogół niespodzianką. Teoretycznie rzecz biorąc, jest to los właściwy każdej walucie. Nasz złoty wytrzymał nieurodzaj zeszłoroczny, który w Polsce był większy aniżeli w innych krajach, wytrzymał prawie dwukrotnie liczniejsze wyjazdy zagranicę niż w roku ubiegłym, wreszcie przywóz towarów takich, jak samochody, owoce itp., wytrzymał lekceważenie, gdy nim chcieliśmy płacić jak drobną monetą.

W tym momencie zjawiał się czynnik, dla naszego bilansu handlowego groźny i od nas niezależny, mianowicie zerwanie stosunków handlowych z Niemcami. Nie myślny ten moment wybrał, myślny się liczyli z nim, że on nastąpić może, jednak moment zerwania został nam narzucony. Jako konsekwencja zerwania stosunków zjawiała się w Niemczech pewna ilość waluty polskiej. Pozatem szereg towarów, uprzednio przez Niemcy dostarczonych, musiała Polska zapłacić.

Rząd i Bank Polski przewidział na czas gro-

żąca sytuację, umowa amerykańska była już w lipcu przygotowana.

Sytuację obecną określa premier jako wielką i celową kampanję, którą Niemcy w stosunku do Polski, przeprowadzają. Czy atak na złotego, czy nieprzyjmowanie węgla górnośląskiego, czy wreszcie krzyk Niemców w sprawie optantów, to wszystko są przejawy jednej wielkiej kampanji, mającej na celu wymuszenie na Polsce ustępstw natury politycznej.

Premier omówił obszernie sprawę optantów i wskazał, że w tej kampanji musimy wszystko uczynić, by udowodnić światu, że nie jesteśmy ekonomicznie i finansowo zależni od Niemiec i że się nic na nas wymusić nie da. Rząd będzie się starał zawrzeć z Niemcami traktat handlowy, jednak nie pod naciskiem.

W związku z wytworzoną sytuacją daje się zauważyć w pewnej części społeczeństwa polskiego defetyzm, na szczęście nie zbyt silny. Defetyzm ten ma dwie formy, jawną i ukrytą. Jawna polega na przekonaniu, że Polska bez traktatu handlowego z Niemcami nie może istnieć. Defetyzm ukryty wyraża się w przesadnej krytyce, że Polska jest na złej drodze, że wszystko należy od początku przerobić.

Dzisiaj jesteśmy na przelomie. Jakkolwiek sytuacja nie jest jeszcze całkowicie opanowana, gdyż na to brak czasu, jednak mamy

wszystkie dane do patrzenia z otuchą w przyszłość. Okres walki moglibyśmy rozdzielić na dwie epoki, do 20 sierpnia i po 20 sierpnia. O ile do 20 sierpnia byliśmy w defensywie, o tyle od 20 przeszliśmy do ofensywy. W okresie defensywy broniliśmy się przed tem, aby złoty zanadto nie spadł. Od 20 sierpnia powiedzieliśmy podnieść. Podczas defensywy musieliśmy wejść na drogę bardzo silnych ograniczeń. — Wszystkie te ograniczenia zpodobno pod kątem zerwania stosunków gospodarczych z Niemcami. Sytuacja, w jakiej znalazła się Polska, spotkała się z ograniczaniem do większego uznaniem, aniżeli było to dawniej.

Premier stwierdził wybitny postęp, jaki Polska uczyniła w ciągu ostatnich lat na terenie międzynarodowym. Polska spotyka się z szeregami ofert, zupełnie pozytywnych, dających do dopomożenia jej w przetrzymaniu trudnego okresu. Większość tych środków zarezerwowano na dalszy okres naszej ofensywy, na wrzesień i październik.

Spadek pokrycia złotego z 60 na 39, a nawet 36 proc. zmusił Bank Polski do zastosowania daleko idących ograniczeń kredytowych. Premier wyraża przekonanie, że podtrzymanie 40 proc. pokrycia złotego jest zupełnie wystarczające. Bank Polski będzie napływał walut wykorzystywał do usunięcia restrykcyj kredytowych.

Przechodząc do notowań złotego na giełdach oficjalnych, premier wyjaśnił, że zmiana notowanego kursu, mogła nastąpić dopiero wtedy, gdy przeszliśmy do ofensywy. Gdybyśmy jednak z obecnej naszej sytuacji wyciągnęli wnioski, że budżet nasz winien zamykać się w granicach jednego miljarada złotych, to byłoby to zupełnie błędem, gdyż trzeba by wówczas zrezygnować ze stanu naszej zdolności obronnej i oświatli. Budżet na rok 1926 będzie jednak zamknięty w liczbach mniejszych, niż na rok bieżący.

Premier zapowiada powiększenie ilości środków obiegowych, co jest możliwe w roku uroczaj. Z tego nie wynika jednak, aby tworzyć nowe różne waluty.

Zdaniem premiera nie złoty polski będzie miernikiem drożyzny w naszym kraju, lecz

Jedźcie tylko dorożkami „MATHIS“
ponieważ one przewożą pasażerów najtaniej, ponieważ pasażer płaci tylko cenę widoczną na taksometrze, ponieważ są najwygodniejsze.

MATHIS-TAXI
Kraków, Groble 21.
Telefon Nr 3322.

Longines
precyzyjny zegarek 1928
światowej marki, do nabycia w pierwszorzędnych magazynach zegarmistrzowskich i jubilerskich

własna nasza praca i wysiłki. Gdy zapotrzebowanie stanie się mniejsze, to złoty będzie szedł w górę. Premier wypowiada się stanowczo za doprowadzeniem kursu złotego do poziomu pari.

W końcu premier stwierdził, że dzisiaj jesteśmy już po najgorszym okresie. Wrzesień będzie już lepszy, zaś październik i miesiąc zimowy winny zastać nas w zupełnym uspokojeniu. Wobec tego premier apeluje do społeczeństwa, aby się zachowywało zupełnie spokojnie. W każdym razie, gdy delegacja polska zjawi się 15 września w Berlinie dla kontynuowania rokowań w sprawie układu handlowego, to Niemcy muszą zdać sobie sprawę, że Polska gotowa jest zawrzeć z nimi traktat handlowy, ale tylko taki, jaki dla Polski będzie odpowiedni.

Litwa stwierdza stan wojenny z Polską

Berlin, 29 sierpnia (AW). Poselstwo litewskie ogłasza komunikat w związku z rozpoczynającymi się rokowaniami polsko-litewskimi w Kopenhadze. W komunikacie poselstwo stwierdza, że stosunek Litwy do Polski nie poprawił się z powodu kwestji wileńskiej, a między oboma państwami istnieje stan wojenny.

Warszawa, 29 sierpnia (AW). »Ekspres Północny« donosi, że Moskwa interesowała się strajkiem metalowców w Warszawie. Policja ma w rękach list członka komisariatu zagr. w Moskwie, Wodowodowa, w którym ten wskazuje, że należy za wszelką cenę dążyć do strajku powszechnego, choćby to miało być z niekorzyścią dla robotnika.

Warszawa, 29 sierpnia (Tel. wł.) W Łódce, który policja znalazła u jednego aresztowanego komunisty, jest powiedziane:

Zbiórka pieniędzy na odebranie Wilna

Kowno, 29 sierpnia (AW). Odbywa się tutaj zbiórka pieniędzy, mająca na celu odebranie Wilna Polsce. Dotychczas zebrano 114.460 litów.

»Towarzysze! Kategoriecznie proszę słuchać dyktando danych na Gdańsk. Cele postawione przez komintern nawet kosztem przegranej metalowców muszą być osiągnięte.

W związku z pertraktacjami Polski z Litwą w Kopenhadze i akcją rządu niemieckiego przeciwko złotej walucie w Polsce, konieczną jest dalsza akcja. Cele republiki sowieckiej są droższe, aniżeli lokalna przegrana. Czekajcie na Gdańsk wysłany. Komunistom pozdrowienia Wodowodowem«.

Strajk w Warszawie chciały wywołać Sowiety

Warszawa, 29 sierpnia (AW). »Ekspres Północny« donosi, że Moskwa interesowała się strajkiem metalowców w Warszawie. Policja ma w rękach list członka komisariatu zagr. w Moskwie, Wodowodowa, w którym ten wskazuje, że należy za wszelką cenę dążyć do strajku powszechnego, choćby to miało być z niekorzyścią dla robotnika.

Warszawa, 29 sierpnia (Tel. wł.) W Łódce, który policja znalazła u jednego aresztowanego komunisty, jest powiedziane:

LXIII.
Po ostatnich odwiedzinach tajemniczej osoby Radoński postanowił jeszcze raz żonę błagać, aby się opamiętała. Czuł jednak między nią a sobą mur niewzruszony, wobec którego stał bezradny. Nie mógł go zburzyć. Bil jeno pięściami i padał bezsilny, płacząc w prośb swej nędzy.

Wtedy chciał z ran wyszarpać słowo, niby najcenniejszy kamień straszliwego potępienia. Nie mógł go wydźwignąć.

W tym czasie żona dłużej w domu przesiedziała. Była czuła dla dziecka, była też troskliwa dla ślepego. Radoński wzruszony skapani objawami dobroci o całym świecie zapominał. Błogosławili dobroć, która nawiedziła go. Wspomnienia przepływały przez duszę rozjaśniając wdzięczność, za wszystko doznane.

Ten okres trwał bardzo krótko.

Pani Janka znów zniknęła. Po powrocie była zdenerwowana, za byle błahym powodem wpadała w gniew i zawsze złościła swoją na maleńki wyładowywała. Kiedy dziecko wybuchło płaczem, karała, szarpała, bijąc.

Raz pełną parą w pasję.

Rozdarłabym takiego bachora, Zosia padła na dywan.

Radoński słuchał i płakał razem z córką. Jednakże nigdy żony nie skarcił. Teraz jednak ostro rzekł:

— Co ty wyrabiasz? za co ją bijesz? Niegodziwie postępujesz.

(C. d. n.)

W KOTLE ŻYCIA

JAN WIKTOR.
tem czuł, jak mała rączka opłótła szyję, o drugą uniosła się do czoła, i jak biały, puszysty ptak miękkimi skrzydłami tkwił i czule muskała.

— Co ci tatusiu — co — — — przestań — nie płacz — — bo i ja będę płakała — —
Ze słów spływały na wargi pocałunki, jakby w rosie ogniki świętojańskie słodko rozplęły.

Powiew łagodnych pieszczot rozprasał czarne chmury z duszy umęczonej, a wyłamał się bezbrzeżny lazur czyszy.

Na jej przestworza wypływały wyrazy przebaczenia i ogromnej litości, których Zosia nie rozumiała.

— Ona tak samo nieszczęśliwa — — jak my.

Chciał to żonie powiedzieć, chciał ją powitać słowem dobrem, jakie może wypłastować we łzach wielka miłość i wielkie cierpienie...

LXI.
Płynęły dni jednakże, jak dwie lzy w których jeno uśmiechy Zosi odbijały się.

Jednego popołudnia znów Radoński usłyszał tęsame kroki. Poznał je, ale już nie zrywał się z gniewem. Wiedział co mu ta osoba niesie.

Kiedy ona wyrzucała z sykiem zmieszane słowa najjadliwsze jakie jeno człowiek może wychodować w norze swej duszy, on podniósł swę oczołody. Chciał temu posłańcowi złożyć swę wypowiedział się z największym tajemniczy, że jest bardzo szczęśliwy, że do tego szczęścia doszedł przez wielkie cierpienie — —

Ujęty w jarzmo tej myśli, niedołączny, tkliwie się po pokoju jak potępieniec w piekło przeżyć, zawadzając o jęk, o przekleństwa, zaklaski pięści i podał na zimną ścianę, wolaając o ratunek. Rozjuszali go wspomnienia doznanych krzywd. Charkotała słowa chrapliwe, rozognione katuszami zadrzości. Stając nad oświetlaniem męczarni potępał i usprawiedliwiał, przeklinał i błagał o przebaczenie, bluźnił i modlił się jej imieniem, pisał w złudne czarujące obrazy przeszłości, w kłamstwa podle i rzucał na nie najtkliwsze słowa.

I wtedy wszystka mowa zemsty zmieniała się w bezzilny, śmieszny belkot.

— Jakiem prawem? —
Ostatkiem sił włókł się do pokoju Zosi. Pochylił się niby mara, nad córka, wlepiając oczołody.

— Za co ja tak cierpię dziecko? —
Przytulał głowę rozbita ciosami myśli a serce schłostane batami wspomnień do obecności dziecka. Objętnował skarb najdroższy i cicho, bezcielesnymi widmami głosu szlochał na pierśiach jedynej powiernicy, dziecka uspiętego i głuchej noy.

Słyszał nikły oddech, jakby to naroczy oddechwały wśród najcichszych szelestów. A po-

smiech, zarówno jak produkcje pp. Makowskiego, Halimskiej, Winawera, Popielowskiej, Piotrowskiego.

TEATR OPERETKA NOWOŚCI przy ulicy Rajskiej 12 rozpoczyna sezon we środę 2 września b. r. wzniosłymi słynnej „Harabiny Maricy“ operetki Kalmana, która otrzymuje wspaniałą wystawę i z matym wyjątkiem nową obsadę ról.

REPERTUARIUM: TEATR IM. SŁOWACKIEGO. Poniedziałek, 31 sierpnia: „Złote kajdany“.

KREM FASCINATA. Wszędzie do nabycia! 1501

Z kraju

CZESKIE ORDERY. Z Warszawy donoszą: Wczoraj charge d'affaire poselstwa czeskosłowackiego, p. Emil Müller, został przyjęty przez ministra rolnictwa, Janickiego.

NIE ODBUDOWANE DOMY. Główny urząd statystyczny ogłasza, że z pomór 1,785,000 budynków, które wojna zmioła w Polsce, pozostało jeszcze do odbudowy przeszło 600,000.

FALSZYWE DWUZŁOTÓWKI. Z Warszawy donoszą: Ukazano się tutaj w obiegu fałszywe dwuzłotówki według wzoru banknotów, wypuszczonych przez ministerstwo skarbu.

NADZIWIENIA W APTEKACH ŁÓDZKIEJ KASY CHOROCH. Z Łodzi donoszą: Wykryto tu nadziwienia w aptekach Kasy chor. Przeprowadzone doświadczenia w aptekach Kasy stwierdziły, że sporządzano w nich fałszywe lekarstwa, nie stosowano się do recept i wydawano lekarstwa w rączkach mniejszych, niż były przepisane.

OFIARNIŃCOSTWO DLA BEZROBOTNYCH. Celem przybliżenia z pomocą bezrobotnym na Górnym Śląsku, Towarzystwo obrony kresów zachodnich zwołało w Poznaniu zebranie przedstawicieli Towarzystw rolniczych z Wielkopolski, na którym uchwalono posyłać bezrobotnym ofiary w naturze.

SEJMA ŚLĄSKI rozpoczął swą kadencję dnia 12 września b. r., czyli o dwa tygodnie wcześniej niż Sejm warszawski.

SCHRONISKO NA HALI GĄSIENICOWEJ. W dniu 12 lipca b. r. odbyło się otwarcie i oddanie do użytku publicznego schroniska dla turystów na Hali Gąsienicowej.

UJĘCIE SZAJKI BANDYTÓW. Onegdaj ujęła policja w Mościskach trzech wspólników groźnego bandyty Kmyty, horzta oślawionej szajki, grasującej w Sokalszczyźnie.

STARCIEM POLICJI Z KOMUNISTAMI. W Bełżcu nad Bugiem zauważył onegdaj w nocy patrol policyjny mający się po ulicach grupki uzbrojonych mężczyzn, którzy usiłowali rozmówić na słupkach telegraficznych transparenty z napisami.

POGRZEB CONRADA HOETZENDORFA. Z Wiednia donoszą: Rząd austriacki uchwalił urządzać pogrzeb zmarłego marszałka Hoetzendorfa na koszt państwa, a urzędowanie zajmie się ministerstwo wojny.

Ze świata

POGRZEB CONRADA HOETZENDORFA. Z Wiednia donoszą: Rząd austriacki uchwalił urządzać pogrzeb zmarłego marszałka Hoetzendorfa na koszt państwa, a urzędowanie zajmie się ministerstwo wojny.

chodnim oczekiwali podjęcia żalobnego kompanie honorowe piechoty i konnicy, oraz deputacje wojsk żelaznej wiedeńskiej.

PODEJLIANA ARYSTOKRATKA. Z Wiednia donoszą: Policja wdrożyła dochodzenia karne o oszukiwanie dłużni przedmiotem, podając się za księżną Istar Dzallib. Twierdzi ona, że pochodzi z królewskiego rodu na Kenauce.

BURZA ZAWALIŁA WIEŻĘ. Z Budapesztu donoszą: Gwałtowna nawałnica obaliła w mieście Mortlachersapfel wieżę kościelną, która, spadając na ulicę, zabiła dwu przechodniów.

ŚMIERTELNY WYPADEK NA MANEWRACH. W czasie manewrów Reichsweary, odbywających się w pobliżu Hanoweru, runął most pontonowy na Wezederze. Dwu szeregowców utonęło.

ZDARZENIE SAMOLOTÓW. Z Londynu donoszą o ciekawym wypadku w angielskiej flocie napowietrznej. W pobliżu Cambridge zderzył się w powietrzu dwa samoloty, należące do III eskadry.

PRZEWIEZIENIE ZWŁOK KRÓLA KONSTANTYNA DO GRECJI. Z Aten donoszą: Rząd grecki wyraził swą zgodę na przewiezienie zwłok króla greckiego Konstantyna do Aten.

PRZYJAZD PLUMERA DO PALESTYNY. Z Jeruzolim donoszą: Marszałek polny Plumer, nowy komisarz Palestyny, przybył do Jeruzolimy. Na dworcu wygłosił on dłuższe polityczne przemówienie, w którym nie wspominał o deklaracji Balfoura.

Ze sportu

Najbliższe zawody piłki nożnej w Krakowie. Wawel—Jutrzenka boisko Cracovii godz. 5 po południu w sobotę 29 b. m. W niedzielę 30 b. m.

Wawel—Olsza na boisku Olszy o godz. 11 przed południem. W niedzielę 30 b. m. Cracovia (rez.)—Jutrzenka (rez.) godz. 11 przed południem boisko Cracovii.

Wawel—Olsza na boisku Olszy o godz. 4.45 na boisku Cracovii. Mecz ten rozegrany po raz pierwszy w bieżącym sezonie na boisku Cracovii zapowiada się bardzo interesująco, a zyska jeszcze na atrakcyjności przez udział nowych graczy w pierwszej drużynie Cracovii.

TELEGRAMY

Min. Sikorski o „przesileniu“

Warszawa, 29 sierpnia (Tel. wł.) »Kurier Polski« w artykule p. t. »Przesilenie« podaje rozmowę z min. Sikorskim. Reprezentant »Kurjera Polskiego« zapytał ministra, kto i kiedy proponował, generałowi stworzenie gabinetu po ewentualnym ustąpieniu p. Grabskiego.

Takie postawienie sprawy bardzo mi się podoba. Ze strony przedstawicieli prasy. Śmiało i odważnie: »kto i kiedy«. Otóż, panie doktorze, nikt i nigdy. O swem przeznaczeniu na premiera dowiedziałem się od was, przy czytaniu pewnego odcinka prasy, której redaktorzy polityczni widocznie w okresie wytebnienia obu izb parlamentarnych starają się wejść w ich kompetencje i zmieniać gabinety z zawrotną szybkością.

Jako członek rządu i to lojalny członek, nie mogę zajmować się jego rzekomym przesileniem. Jako obywatel zaś, uważam dyskusję o tem w momencie ciężkiej walki o przyszłość za szkodliwą. Pomawianie mnie o ambicje osobiste, uważam za niewybredny środek w walce politycznej.

Gen. Gouraud o polskich manewrach

Paryż, 29 sierpnia. Prasa paryska zamieszcza wynurzenia komendanta Paryża, generała Gouraud o powrocie z podróży swej po Polsce i Czechosłowacji, na podstawie wrażeń, jakie odniósł w czasie przyglądania się manewrom wojska polskiego i czeskosłowackiego.

Obrzynie oszustwa dysponenta giełdowego we Lwowie

Sraty banków sięgają setki tysięcy dolarów

Lwów, 29 sierpnia (AW). Ze Lwowa uciekł dysponent giełdowy lwowskiego oddziału Krakowskiego Banku Wzajemnego Kredytu dr Adolf Kolnik, popełniwszy szereg oszustw idących w setki tysięcy dolarów.

Poszkodowany został częściowo Bank Wzajemnego Kredytu, a częściowo inne banki lwowskie i zamiejscowe.

Za Kolnikiem wysłano listy gończe. Lwów, 29 sierpnia (AW). W związku z aresztowaniem w sprawie czekowej we Lwowie, dzienniki podają szereg szczegółów o głównym spekulancie dr Adolf Kolniku.

szkody dla nich będzie można odwołać obcych instruktorów, którzy im dotychczas byli pomocni.

Pogłoski o sprzedaży „Polonii“ Bolewów

Warszawa, 29 sierpnia. »Kurier Poranny« pisze w artykule p. t. »Korfanty sprzedaje Niemcom Polonię«.

Wczoraj w jednym z pism niemieckich w Katowicach ukazała się wiadomość, jakoby poseł Korfanty sprzedał wychodzącą w Katowicach »Polonię«. Pismo to nabył młody znany przemysłowiec niemiecki Bodel.

Komunści terroryzują robotników

Warszawa, 29 sierpnia (AW). Wczoraj większość robotników metalowych powróciła do pracy, tak że fabryki były czynne.

Prowokacyjna „Sowiecka republika polska“

Jak z pogranicza sowieckiego donoszą do lwowskiej »Gazety Porannej«, władze sowieckie przygotowują pierwszy zjazd polskich rad w niezależnym rejonie Dobywzańskim.

Sowiety zapowiadają, że na ten zjazd przybędą delegacje ludności z Wołynia polskiego. Postanowiono już zorganizować we wszystkich osiedlach tego rejonu szkolnictwo polskie z polskim językiem wykładowym.

Rezolucje kongresu socjalistycznego

Marsylja, 28 sierpnia (PAT). Komisja do spraw pokoju kongresu socjalistycznego osiągnęła porozumienie co do tekstu rezolucji mającej być przedstawioną plenum.

W sprawie Maroka

Marsylja, 28 sierpnia (PAT). Kongres socjalistyczny uchwalił w sprawie Maroka rezolucję, domagającą się szybkiego podania Abd-el-Krimowi warunków pokojowych francusko-hiszpańskich i zawieszenia działań wojennych.

Francusko-rosyjskie rokowania handlowe

Paryż donoszą, że wczoraj podjęto francusko-rosyjskie pertraktacje handlowe. Poinlewe odbył konferencję z posem Dalbiez, przewodniczącym francuskiej komisji dla rokowań z Rosją.

Burzliwe demonstracje komunistów

Paryż, 29 sierpnia. Podczas demonstracji komunistów zaszły poważne wypadki. Na Placu Opery przyszło do starcia. Policja aresztowała przeszło 30 demonstrantów.

O zjednoczeniu związków zawodowych

Paryż, 28 sierpnia (PAT). Kongres generalny konferencji pracy postanowił 2782 głosami

który odstępuje duże ilości dolarów na kursie 5.70, spekulacja dolarowa załamała się na całej linii. Spekulanci potracili olbrzymie sumy pieniędzy.

Djarjusz ekonomiczny

Konferencja w sprawie eksportu węgla górnośląskiego rozpoczęła się wczoraj w min. kolei przy udziale przedstawicieli dyrekcji kolei katowickiej, poznańskiej i krakowskiej.

Na fundusz dla rolników, nawiedzonych powodzią, ministerstwo rolnictwa uzyskało 500,000 złotych, z tego województwo krakowskie otrzyma 200,000, łwowskie 125,000 zł stanisławowskie 100,000 zł, kiełkie 50,000 zł, warszawskie 10,000 zł, tarnopolskie i nowogrodzkie po 7,500 zł.

W oficjalnych kołach uważają strajk górników za nieunikniony. Zapasy węgla wystarczą do 1 grudnia, potem Ameryka byłaby zmuszona sprowadzać węgiel angielski.

Revolucja w Boliwii

Nówy Jork, 29 sierpnia (AW). Donoszą z Buenos Aires, że w Boliwii wybuchła rewolucja, zwrócona przeciwko prezydentowi.

Wnioski pokojowe Druzów

Paryż, 29 sierpnia (AW). Z Bajruta donoszą, że delegacja Druzów udała się do sultana Akraszy i przedłożyła mu warunki, pod jakimi powstanie zostałoby zakończony.

Rabunek transportu złota

Londyn, 29 sierpnia (PAT). Biuro Reutera donosi z Bagdadu, że banda Druzów napadła w pustyni na oddział transportujący złoto dla Banku Perskiego.

Po zamknięciu kroniki

NAGLE PODNIENIE SIĘ STANU WODY NA WISŁE. Wskutek estaimów sitynych opadów atmosferycznych, zwłaszcza w okolicach górskich, stan wody na Wiśle znacznie się podwyższył.

POŚWIĘCENIE NOWEGO DOMU GYZNSZOWEGO MIEJSKIEGO

W dniu 12 września b. r. odbyło się poświęcenie i oddanie do użytku nowego miejskiego III domu przy Alei Słowackiego 1. 28. — W nowym domu znajduje się 16 mieszkań 1-, 2- i 3pokojowych z przydzielonymi mieszkańcami.

POŻAR WE FABRYCE ZAPALEK „SWIT“

We fabryce zapalek „Swit“ przy ulicy Kalwaryjskiej wybuchł dzisiejszej nocy pożar, którego pastwą padło urządzenie suszarni.

PREMIER GRABSKI ODMÓWIŁ POCZTOWCOM REMUNERACJI

Delegacja Zw. pracowników poczt i telegrafów złożyła premierowi Grabskiemu uchwałę VII kongresu pocztowców w Krakowie, domagającą się remunercacji dla pocztowców.

WYMORDOWANIE CAŁEJ RODZINY

Wymordowanie całej rodziny. Nasz korespondent warszawski donosi 28 b. m.: Ubiegłej nocy dokonano ohydnych morderstw we wsł. Sokołki, pod Byzkiem.

Dział ekonomiczny

Definitywne załamanie się spekulacji na niżkę złotego

Informacje przemysłowe i handlowe

Z ZAGRANICZNYCH TARGÓW KOLONIALNYCH. W Nowym Jorku notowano: kawę Rio Nr. 7 — 21.25, Santos Nr. 4 loco 20.75, na wrzesień 20.40, na grudzień 18.44, na marzec 17.05. W Londynie notowano kawę: Santos Baae superior na wrzesień 103, na grudzień 102.6, w szejn-gach za ctw. W Hamburgu tendencja lekko mo-cniejsza, ruch silnie ożywiony. Dobrze pałone ga-tunki kawy 109—104. Pierwszorzędne extra pri-mes 120—122, myta kawa zależnie od gatunku 30—33 sch. W Nowym Jorku notowano cukier: na wrzesień 2.57, na grudzień 2.64, na styczeń 2.64, na marzec 2.68, Cuba Centrifugal 4.40. W Londynie notowano cukier: na wrzesień 15.9 i trzy czwarte kasa, na październik 15.10 i pół towar, 15.9 kasa, na grudzień 15.10 i pół towar, 15.9 i trzy czwarte kasa, na marzec 16.1 i pół towar, 16.0 i trzy czwarte kasa. W Hamburgu notowano cukier, przy tendencji utrzy-manej: czeski kryształ na listopad i grudzień 15.6. Cukier jawański Nr. 25 na początek września 5.4 sch. W Pradze notowano cukier surowy na począ-tek października, bez frachtu: 167 i pół ka towar, loco Aussig 167—167 i pół kasa. Ryż notowano w Londynie: Burma Nr. 2 na wrzesień 16 towar, Saigon Nr. 1 na wrzesień 15.6 towar, Siamingar-den Nr. 0 na wrzesień 17.4 i pół towar w szejn-gach za ctw. W Hamburgu notowano smalec przy młodej tendencji: amerykański Steamlard 41.25, Purlarda i gatunki standardowe 43.75—44.25.

ZAPASY WĘGLA NA ZWAŁACH W KRA-JACH EUROPEJSKICH. Jednym z najcharak-teryzniejszych objawów trudności zbytu na światowych targach węglowych jest wzrost zapas-ów węglowych na zwałach w poszczególnych krajach Europy. W Niemczech w Zagłębiu Ru-

bry zwały węglowe w końcu lipca przekroczyły 10 milionów ton. Zapasy węglowe w Belgii wyno-siły w dniu 1 czerwca 2 miliony ton. Podobnie i Rosji, mimo wzrastającej ilości wywożonego wę-gla, w marcu leżało na zwałach w Zagłębiu Do-nieckim 2.05 milj. ton węgla. W końcu lipca za-pasy w Csechołowacji wynosiły 0.4 milj. ton. Jak widać z powyższego zestawienia, w stosunku do całkowitego produkcyjnie polskie górnictwo wę-glowe nie należy do specjalnie dotkniętych nad-miarem zapasów, które są stosunkowo niewielkie i ostаточно zmniejszają się stale.

JUGOSŁOWIANIE NA TARGACH WSCHO-DNIC. Pośelstwo Polskie w Belgradzie zawiada-mia, że dnia 13 sierpnia b. r. odbyła się w mi-nisterstwie handlu S. H. S. pod przewodnictwem ministra przemysłu i handlu dr Krajcajsza konfe-rencja z przedstawicielami jugosłowiańskich Iz-b handlowych i przemysłowych, oraz kompetent-nych organizacji i zrzeszeń gospodarczych, ce-lem omówienia udziału Królestwa S. H. S. w Tar-gach Wschodnich. W zasadzie postanowiono ur-ządzić wycieczkę do Lwowa, w skład której we-jdą przedstawiciele wszystkich wymienionych or-ganizacji. Niezależnie od tej uchwały zapowie-działo już poprzednio Izba handlowa i przemy-słowa w Zagrzebiu wysłanie specjalnej delegacji na uroczystość otwarcia Targów Wschodnich.

WYNIK ROKOWAŃ GOSPODARCZYCH POL-SKO-AUSTRIACKICH. Rokowania delegatów austriackich korporacji gospodarczych, którzy wyjechali do Warszawy mają na razie ten rezul-tat, że dla przywozu zamówień dokonanych przed d. 19 maja b. r. mają być ustalone kontyngenty w ramach, których będą mogły być wysłane to-wary z Austrii do Polski wedle dawniejszych staw-ek celnych. Dla towarów, których przywóz do Polski jest zakazany, mają być również ustalone kontyngenty, których rozdział nastąpi w Wiedniu

na podstawie wytycznych, które mają być jeszcze wyznaczone. Co do wysokości tych kontyngent-ów toczą się obecnie rokowania. Również są w toku rokowania w sprawie ułatwienia ruchu pla-tuśniczego między Austrią a Polską.

PRZYSPIESZENIE PRAC NAD BUDOWĄ PORTU W GDYNI. Ze względu na konieczność budowy portu w Gdyni nabiera specjalnej wagi, zwiększenia eksportu węgla drogą wodną, sprawa gły największą ilość węgla, którą można wywieźć przez Gdańsk wynosi miesięczniezaledwie 100 tysięcy ton. Wobec tego termin wykończenia ro-bót przy budowie portu przyspieszono o jeden rok. Port zostanie już całkowicie wykończony w roku 1929. W roku bieżącym zostaną wykonane tyl-ko roboty przewidziane, według dawniejszego programu na rok 1926, ale i część robót z roku następnego. W r. 1926 zaprojektowane rozszerze-nie urządzeń dla większego eksportu węgla, bę-dzie prawdopodobnie rozpoczęte jeszcze w roku bieżącym. Również w tym roku ma się rozpocząć budowa urządzeń pomocniczych dla eksportu drzewa.

Odpoowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI.

Pracunki rozkładane, oto-ka many, loka składane wski dziecięce sprzedaje-tano, przyjmując roboty ta-piericko, odnawia wóki-gumy saklada, Piechowicz, Mikolajaka 7 1420

Jeżeli gry na fortepianie i metoda szybka i dokładna, także początkującym sta-szym, udziela rutynowana nauczycielka. Wielopole 22, druga brama IV piętro, 7 miesiac. 1525

Czy każdy już wie??

Gdzie może zaopatrzyć się na zimę w tanie, trwałe, gustowne i modne

FUTRA u firmy Berger i Bochenek Kraków, ulica Florjańska L. 10. Przyjmuje się wszelkie reperacje i modernizujemy według naj-nowszych żurnali. Robota staranna i tania. 1544

Salonki od 240 zł, otoma-ny, kanapki rozkładane, transy aparaci, kółka mo-tyarska i dziecienna na raty. LUSZKOWICZ, Florjańska L. 44. 1935



Rok założenia 1866. Rok założenia 1866.

PIERZE I PUCH na pościel, specjalne dla podu-czek dokonyjących poleca częściowo po cenach hurtowych. I. FRIEDMANN KRAKÓW, ULICA JÓZEFA L. 11. Specjalność: dostawy dla hoteli, pensjonatów, lecznic i t. p. na dogodnych warunkach. Gotowe poduszki na składzie. Telefon 22-91. 1532

CENY NIE PODOYŻSZONE!

MUNDURKI dla dziewcząt i chłopców UBRANIA męskie BAGAŁY PALTA KURTKI PŁASZCZE damskie i t. d. KAPLUSZE damskie i męskie OBUWIE damskie i męskie BIELIZNA damska i męska KOCE-KOLBRY MATERJAŁY WELNIANE PŁÓTNA i t. d. poleca znany ogólnie z wykwintnego i taniego towaru DOM TOWAROWY 1558 „APROWIZACJA MIAST” w Krakowie, Rynek gł. 34, I p. Telef. 1547. Hurt i detal! Dogodne warunki zapłaty!

CHEMICZNA

PRALNIA I FARBARNIA FRANCISZKA BĘBENKA KRAKÓW, GRZEBOŹEKA 30 Filje: Dunsajewskiego 9 (Hotel Krakowski), ul. św. Jana L. 26, ul. Sebastjana L. 11. Przyjmuje wszelką garzobę do chemicznego oczyszczenia i farbowania. Uwaga: Na żądanie uskuteczana się zamówienie w 6-ciu godzinach. 1530

Żądajcie wszędzie „Nowej Reformy”

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including pharmacies, banks, hotels, and shops. Examples include 'Apteki', 'Banki', 'Fortepiany', 'Futra', 'Koniecja damska', 'Likiery', 'Obrabiarki', 'Restauracja', 'Ubezpieczenia', 'Zakłady krawieckie', 'Herbata', 'Cukiernie', 'Masarnie', 'Naczynia', 'Rybolostwo', 'Witraże', 'Kupujcie', 'Bacność!', 'Wojciech Lazarowicz'.

NOWY ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

ważny od dnia 5-go czerwca 1925 r.

Table with train schedules. Columns include: Station (e.g., Warszawa, Wiedeń, Katowice), Direction (e.g., do Krakowa, z Krakowa), Time (Godzina). It lists departure and arrival times for various routes.

UWAGA: Wyrazy, wydrukowane tlasym drukiem, oznaczaja pociagi pospieszne. — Z oznacza odjazd z dworca Zachodniego. — Za ewentualne zmiany nie bierze się odpowiedzialności. — Przy pociągach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

RZECZY GODNE ZWIEDZENIA W KRAKOWIE

(INFORMATOR DLA PRZEJEZDNYCH)

Władze państwowe: Województwo, Basztowa 22. Komenda obozu warownego, pl. św. Magdaleny 2. Prokuratura Generalna R. P., Rynek gł. 30. Kuratorium okręgu szkolnego krak. Wielopole (Gmach P. K. O.) Dyrekcja policji, Zajęcie 5. Izba skarbowa, w Łódz 2. Dyrekcja okręgu skarbowego, Skanarowa 17. Dyrekcja kolei pań-stwowej, pl. Matejki 12. Dyrekcja poczt i Telegrafów Warszawa 3. Okręgowa Izba kontroli państwowej Krowoderska 3. Okręgowa Izba ziemski, Wolska 4. Okręgowa Dyrekcja Robót Publicznych, Rynek gł. 35. Urząd wymiaru naleytości, Zajęcie 7. Urząd górniczy okręgowy, św. Jana 13. Urząd miar, Szajskiego 1. Urząd probierczy, Kanonika 17. Sąd apelacyjny, Grodzka 52. Sąd okręgowy cywilny, Grodzka 55. Sąd powiatowy cywilny, św. Jana 22. Sąd okręgowy karny, Senacka 3. Sąd powiatowy karny, Kanonika 9. Barbakan, czyli t. zw. Konecl bramy Florjańskiej, zabytek architektury z końca XV i XVI wieku, otwarty codziennie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy. Muzeum XX. Głogorzyński otwarte dla zwiedzających we wtorki i piątki od godziny 9—1 w południe, o ile w te dni nie przypadają święta. Włosa Marjaska otwarta od godz. 10—2. Wstęp 50 gr. Muzeum w Ratuszu od 10 do 2. Wstęp 50 groszy. Muzeum Narodowe w Sukiennicach otwarte jest codzien-nie od godziny 10—2. Wstęp 1 zł od osoby. Zbiorewe wycieczki otrzymują zniżkę w kancelarii Muzeum w Su-kiennicach. Groby królowskie, grób Mickiewicza i skarbiec w ka-te-drze na Wawlu Wiedzia można w dnie powszednie oglądnie 10 rano, w niedzielę i święta po nabożeństwach. Wstęp 1 złoty. Zamek na Wawlu i Smocza Jama. Wstęp 1 złoty. Muzeum Etnograficzne na Wawlu otwarte codziennie. Wstęp 20 groszy. Groby zasłanych w krypcie na Skałce, grób Skargi w Łosiele św. Piotra, oraz skarbiec kościoła N. P. Marji zwiedzać można w chwilałach wolnych od nabo-żeństw za zgłoszeniem się do zakrystji. Muzeum Im. Eryka hr. Czapskiego, Wolska 10, oraz lapi-darium otwarte codziennie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy. Dom i Muzeum Jana Matejki, ul. Florjańska 41, dzieła i zbiory mistrza, otwarte codziennie od godziny 10—2. Wstęp 50 groszy. Wystawa Szlak Piłknych, w gmachu przy placu Szczepań-skim, otwarta codziennie od godziny 10—4 po południu. Wstęp 1 zł 50 gr. w dniu otwarcia 2 zł od osoby. Człon-kowie Towarzystwa mają wstęp wolny wraz z rodzinami. REPERTUAR teatrów i kinoteatrów wewnątrz numeru w rubryce: TEATR, KINO, ZABAWA.

